metodologinya syarat dengan analisis ekonomi positif dan cenderung makro ekonomi.

Hal ini berbeda dengan para fukaha yang terfokus perhatiannya pada masalah-masalah

mikroekonomi.

Tokoh-tokoh pemikir ekonomi Islam pada fase pertama ini antara lain diwakili oleh

Zaid bin Ali (80 H/738 M), Abu Hanifah (159 H/767 M), Abu Yusuf (182 H/798 M), Al-

Syaibani (189 H/804 M), Abu Ubaid bin Sallam (224 H/838 M), Harits bin Asad Al-

Muhasibi (243 H/858 M), Junaid Al-Baghdadi (279 M/910 M), Ibnu Miskawaih (421

H/1030 M), dan Al-Mawardi (450 H/1058 M).

a. Zaid bin Ali (80-120 H/699-738 M)

Zaid bin Ali merupakan cucu dari Imam Husain. Beliau merupakan salah seorang

fukaha yang paling terkenal di Madinah dan guru dari seorang ulama terkemuka,

Abu Hanifah.

Dengan demikian, bentuk

penjualan seperti ini bukan suatu tindakan di luar kebutuhan. Keuntungan yang

diperoleh pedagang yang menjual secara kredit merupakan sebuah bentuk

kompensasi atas kemudahan yang diperoleh seseorang dalam membeli suatu barang

tanpa harus membayar secara tunai.

b. Abu Hanifah (80-150 H/699-767 M)

Abu Hanifah merupakan seorang fukaha terkenal yang juga seorang pedagang di

kota Kufah yang ketika itu merupakan pusat aktivitas perdagangan dan

perekonomian yang sedang maju dan berkembang. Semasa hidupnya, salah satu

transaksi yang paling populer adalah salam, yaitu menjual barang yang akan

menebusnya dari kewajiban membayar zakat. Ia juga tidak memperkenankan

pembagian hasil panen (muzara’ah) dalam kasus tanah yang tidak menghasilkan

apapun.. Hal ini dilakukan untuk melindungi para penggarap yang umumnya adalah

orang-orang yang lemah.

c. Abu Yusuf (113-182 H/731-798 M)

Penekanan terhadap tanggung jawab penguasa merupakan tema pemikiran

ekonomi Islam yang selalu dikaji sejak awal. Tema ini pula yang ditekankan Abu

Yusuf dalam surat panjang yang dikirimkan kepada penguasa dinasti Abbasiyah,

yaitu Khalifah Harun Ar-Rasyid. Di kemudian hari, surat yang membahas tentang

kesejahteraan rakyatnya, ia memberikan beberapa saran tentang cara-cara

memperoleh sumber perbelanjaan untuk pembangunan jangka panjang, seperti

membangun jembatan dan bendungan serta menggali saluran-saluran besar dan

kecil.

d. Muhammad bin Hasan Al-Syaibani (132-189 H/750-804 M)

Muhammad bin Hasan Al-Syaibani merupakan salah satu rekan sejawat Abu

Yusuf dalam mazhab Hanafiyah. Risalah kecilnya yang berjudul al-Ikhtisab fi ar-

Rizq al-Mustathab membahas pendapatandan belanja rumah tangga. Ia juga

menguraikan perilaku konsumsi seorang Muslim yang baik serta keutamaan orang

Secara umum, pandangan-pandangan Al-Syaibbani yang tercermin dari berbagai

karyanya cenderung berkaitan dengan perilaku ekonomi seorang Muslim sebagai

individu. Hal ini tentu berbeda dengan Abu Yusuf yang cenderung berkaitan dengan

perilaku penguasa dan kebijakan publik.

e. Ibnu Miskawaih (w. 421 H/1030 M)

Salah satu pandangan Ibnu Maskawaih yang terkait dengan aktivitas ekonomi

adalah tentang pertukaran dan peranan uang. Ia menyatakan bahwa manusia

merupakan makhluk sosial dan tidak bisa hidup sendiri. Untuk memenuhi kebutuhan

hidupnya, manusia harus bekerja sama dan saling membatu dengan sesamanya.

korupsi di kalangan para penguasa diiringi dengan dekadensi moral di kalangan

masyarakat yang mengakibatkan terjadinya ketimpangan yang semakin melebar di antara

si kaya dengan si miskin. Tokoh-tokoh pemikir ekonomi Islam pada fase ini antara lain

diwakili oleh Al-Ghazali (w. 505 H/1111 M), Ibnu Taimiyah (w.728 H/1328 M), Al-

Syaitibi (w. 790 H/1388 M), Ibnu Khaldun (w. 808 H/1404 M), dan Al-Maqrizi (845

H/1441 M).

a. Al-Ghazali (451-505 H/1055-1111 M)

Fokus utama perhatian Al-Ghazali tertuju pada perilaku individual yang dibahas

secara rinci dengan merujuk pada Al-Qur‟an, Sunnah, Ijma, dan Tabi‟in, serta

pandangan para sufi terdahulu, seperti Junaid al-Baghdadi, Dzun Nun al-Mishr dan

Harits bin Asad al-Muhasibi.

Al-Ghazali mempunyai wawasan yang sangat luas mengenai evolusi pasar dan

peranan uang. Ia juga mengemukakan alasan pelarangan riba fadhl, yakni karena

melanggar sifat dan fungsi uang, serta mengutuk mereka yang melakukan

penimbunan uang dengan dasar uang itu sendiri dibuat untuk memudahkan

pertukaran.

b. Ibnu Taimiyah (w. 728 H/1328 M)

Fokus perhatian Ibnu Taimiyah terletak pada masyarakat, fondasi moral dan

bagaimana mereka harus membawakan dirinya sesuai dengan syariah. Untuk tugas

ini, secara bersama-sama, pemerintah dan ulama harus membimbinng dan

mendorong masyarakat. Ia juga mendiskusikan tentang berbagai hal yang berkaitan

Menurut beliau, motif ekonomi timbul karena hasrat manusia yang

tidak terbatas, sedang barang-barang yang akan memuaskan kebutuhannya itu sangat

terbatas. Oleh sebab itu, memecahkan persoalan-persoalan ekonomi haruslah

dipandang melalui dua sudut, yakni dari sudut tenaga dan dari sudut penggunaannya.

d. Al-Maqrizi (845 H/1441 M)

Al-Maqrizi melakukan studi khusus mengenai uang dan kenaikan harga-harga

yang terjadi secara periodik dalam keadaan kelaparan dan kekeringan. Selain

kelangkaan pangan secara alami oleh kegagalan hujan, Al-Maqrizi

mengidentifikasikan tiga sebab dari peristiwa ini, yaitu korupsi dan administrasi

masing mazhab. Namun demikian, terdapat sebuah gerakan pemaharu selama dua abad

terakhir yang menyeru untuk kembali kepada Al-Qur‟an dan hadis nabi sebagai sumber

pedoman hidup. Tokoh-tokoh pemikir ekonomi Islam pada fase ini antara lain diwakili

oleh Shah Wali Allah (w. 1176 H/1762 M), Jamaluddin Al-Afghani (w. 1315 H/1897

M), Muhammad Abduh (w. 1320 H/1905 M), dan Muhammad Iqbal (w. 1357 H/1905

M).